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이서초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-27 예산액 1,741,939,000

제2019학년도 이서초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,652,602,000원을 세입·세출 각각 1,741,939,000원 "으로 한다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2020-03-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 이서초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,741,939 1,652,602 89,337 5.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,896 11,946 0.6

학생복지/교육격차 해소 80,913 900,790 51.7

기본적 교육활동 17,492 260,646 14.9

선택적 교육활동 -14,657 264,832 15.2

교육활동 지원 5,558 92,113 5.2

학교 일반운영 135 211,612 12.1

학교 재무활동 -3,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 27,000 1.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 75,288 1,168,083 67.0

이전수입 기타이전수입 -752 12,843 0.7

자체수입 학부모부담수입 14,075 511,688 29.3

자체수입 행정활동수입 726 4,057 0.2

기타수입 전년도이월금 0 18,268 1.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,207,9261,133,390 74,536

1.지방자치단체이전수입 27,000 27,000 0

1.비법정이전수입 3,000 3,000 0

1.기초지방자치단체전입금 3,000 3,000 0

1.기타법령근거보조금(

기초)
3,000 3,000 0

2.교육경비보조금 24,000 24,000 0

1.기초지방자치단체전입금 24,000 24,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
24,000 24,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,168,0831,092,795 75,288

1.교육비특별회계전입금수입 1,168,0831,092,795 75,288

1.학교회계전입금 1,168,0831,092,795 75,288

1.학교운영비전입금 414,320 414,320 0

2.목적사업비전입금 753,763 678,475 75,288
학교급식운반차량운영비 : (1,369,000원 × 1교

) - 2,669,000원 =
-1,300,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (37,400,000

원 × 1교) - 33,400,000원 =
4,000,000

(성립전)유아학비지원금 : (70,873,000원 × 1

교) - 49,033,000원 =
21,840,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원비(로컬푸드)

 : (9,321,000원 × 1교) - 7,022,000원 =
2,299,000

(성립전)농어촌무료급식비 : (266,686,000원 ×

 1교) - 201,093,000원 =
65,593,000

(성립전)친환경농산물지원 : (29,618,000원 × 

1교) - 22,308,000원 =
7,310,000

전북학생과학발명품경진대회본선출품작제작지원

금 : (500,000원 × 1교) - 650,000원 =
-150,000

(성립전)교무실무사대체인력인건비 : 

(5,424,000원 × 1교) - 2,308,000원 =
3,116,000

방과후학교자유수강권지원금 : (3,000,000원 ×

 1교) - 31,384,000원 =
-28,384,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 214,000원 × 

1교 =
214,000

(성립전)유치원 시간제 기간제교사 맞춤형복지

비 : 750,000원 × 1교 =
750,000

3.기타이전수입 12,843 13,595 -752

1.학교회계간이전수입 12,743 13,395 -652

1.다른학교회계전입금 12,743 13,395 -652

1.다른학교회계전입금 12,743 13,395 -652이성초교직원급식비 : -3,770원×173일= -652,000

2.기타공공이전수입 100 200 -100

1 발행일 : 2020-03-20



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타공공지원금 100 200 -100

1.기타지원금 100 200 -100유치원교생실습비 : -100,000원×1명×2회= -200,000

(성립전)유치원교생실습비 : 100,000원×1회= 100,000

2.자체수입 515,745 500,944 14,801

1.학부모부담수입 511,688 497,613 14,075

1.수익자부담수입 511,688 497,613 14,075

1.급식비 308,336 296,594 11,742

1.급식비 295,141 283,099 12,042교직원급식비 : 3,770원×176일+2,000= 666,000

학생급식비 : 6,219,000원×1교= 6,219,000

원아급식비 : 5,157,000원×1교= 5,157,000

2.우유급식비 13,195 13,495 -300우유대금 : -300,000원×1식= -300,000

2.방과후학교활동비 72,364 80,584 -8,220

1.방과후학교활동비 72,364 80,584 -8,220방과후학교수강료 : -26,000원×235명×2월= -12,220,000

(성립전)(지)방과후학교운영비 : 4,000,000원

×1교=
4,000,000

3.현장체험학습비 22,040 27,420 -5,380

1.현장체험학습비 22,040 27,420 -5,380현장체험학습경비 : -20,000원×269명= -5,380,000

4.졸업앨범비 4,030 4,550 -520

1.졸업앨범비 4,030 4,550 -520졸업앨범비 : -520,000원×1회= -520,000

5.누리과정비 70,873 49,033 21,840

1.누리과정비 70,873 49,033 21,840
(성립전)누리과정유아학비 : 21,840,000원×1교

=
21,840,000

6.돌봄활동운영비 34,045 39,432 -5,387

1.돌봄활동운영비 34,045 39,432 -5,387돌봄교실간식비 : -5,387,000원×1회= -5,387,000

2.행정활동수입 4,057 3,331 726

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 3,857 3,131 726

1.이자수입 2,400 2,400 0

2 발행일 : 2020-03-20



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 1,457 731 726

1.기타행정활동수입 1,457 731 726수도광열비 : 726,000원×1교= 726,000

3.기타수입 18,268 18,268 0

1.전년도이월금 18,268 18,268 0

1.순세계잉여금 18,268 18,268 0

1.순세계잉여금 18,268 18,268 0

1.순세계잉여금 18,268 18,268 0

세입합계 1,741,9391,652,602 89,337

3 발행일 : 2020-03-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,946 9,050 2,896

1.기타 교직원보수 6,002 2,886 3,116

1.교직원대체인건비 6,002 2,886 3,116

1.(목)기간제교원성과상여금 578 578 0

1.기간제교원인건비 578 578 0  

2.(목)교무실무사대체인력인건비 5,424 2,308 3,116

1.기간제직원인건비 4,932 2,100 2,832(성립전)인건비  2,832,000원×1교= 2,832,000

2.기간제직원법정부담

금
492 208 284

(성립전)4대보험기관부담금  284,000원×1

교=
284,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,944 6,164 -220

1.교직원연수 3,964 4,184 -220

1.직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.배움과성찰의시간운영 264 484 -220

1.운영수당 0 220 -220강사료  -220,000원×1회= -220,000

2.일반업무추진비 264 264 0  

2.교직원복지 1,980 1,980 0

1.교육과정워크숍 1,980 1,980 0

1.일반수용비 660 660 0  

2.일반업무추진비 1,320 1,320 0  

2.학생복지/교육격차 해소 900,790 819,877 80,913

1.급식 관리 374,209 354,810 19,399

1.학교급식운영 374,209 354,810 19,399

1.급식인건비 5,022 5,022 0

1.무기계약직원인건비 980 980 0  

2.기간제직원인건비 4,042 4,042 0  

2.급식재료구입비 317,045 293,650 23,395

1 발행일 : 2020-03-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 317,045 293,650 23,395
(성립전)식품비  (친환경농산물 7,310,000

원 + 로컬푸드 2,299,000원)×1회=
9,609,000

식품비  1,378,600원×10회= 13,786,000

3.급식운영비 30,502 33,174 -2,672

1.일반수용비 21,483 23,934 -2,451급식소모품구입  504,000원×1회= 504,000

기타운영비  -301,700원×10종= -3,017,000

온수제조기유지관리  -40,000원×1회= -40,000

음식물쓰레기처리비용  21,000원×1회= 21,000

전자조달시스템이용료  168,000원×1회= 168,000

(기)소규모수선비  -122,000원×1회= -122,000

식생활관청소용역료  35,000원×1회= 35,000

2.상하수도료 2,719 3,000 -281상하수도료  -281,000원×1회= -281,000

3.연료비 6,214 6,000 214가스비  214,000원×1회= 214,000

4.기타공공요금 86 240 -154전화요금  -154,000원×1회= -154,000

4.(수)우유급식비 13,195 13,495 -300

1.우유대금 13,195 13,495 -300우유대금  -300,000원×1회= -300,000

5.(목)급식운반차량운영비 1,369 2,669 -1,300

1.일반수용비 1,369 1,869 -500차량운영비  -500,000원×1회= -500,000

2.연료비 0 800 -800유류비  -40,000원×2회×10개월= -800,000

6.(목)급식기구확충 7,076 6,800 276

1.비품구입비 7,076 6,800 276살균수제조장치  276,000dnjs×1ghl= 276,000

2.보건 관리 29,742 30,757 -1,015

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,355 13,370 -1,015

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 4,495 5,100 -605

1.학생복지비 4,495 5,100 -605건강검사(1학년)  -106,000×1회 -106,000

건강검사(4학년)  -399,000원×1회= -399,000

건강검사(비만)  -121,000원×1회= -121,000

2 발행일 : 2020-03-20
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

소변검사  21,000원×1회= 21,000

3.보건실운영 5,260 5,670 -410

1.일반수용비 1,740 1,950 -210성고충상담연수비  -50,000원×1명×1회= -50,000

교직원성관련교육비  -160,000원×1회== -160,000

2.교육운영비 400 600 -200성교육활동자료  -100,000원×2종×1회= -200,000

3.학생복지비 2,842 3,120 -278보건실기구확충  -278,000원×1회= -278,000

4.비품구입비 278 0 278보건실기구구입  278,000원×1종= 278,000

4.[국고](목)흡연예방금연실천학교운영2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0홍보활동물품  -352,000원×1회= -352,000

흡연예방공연관람  200,000원×2회= 400,000

교육활동재료  -48,000원×1회= -48,000

2.학교환경위생관리 17,387 17,387 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 4,387 4,387 0

1.일반수용비 4,387 4,387 0  

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.(목)공기정화장치운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 7,554 7,554 0  

2.전기요금 4,446 4,446 0  

3.교육격차 해소 422,981 359,932 63,049

1.급식비지원 266,686 201,093 65,593

1.(목)무상급식지원 266,686 201,093 65,593

1.학생지원금 266,686 201,093 65,593
(성립전)무상급식(이서초)  2,190원×437

명×48일=
45,938,000

(성립전)무상급식(이서유)  2,030원×75명

×40일=
6,090,000

(성립전)무상급식(이성초)  (2,900원×83

명×42일)-1,000=
10,109,000

(성립전)무상급식(이성유)  2,700원×32명

×40일=
3,456,000
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2.방과후학교활동비지원 75,672 100,056 -24,384

1.(목)돌봄대상자지원 23,272 23,272 0

1.학생지원금 23,272 23,272 0  

2.(목)사회적배려대상자지원 3,000 31,384 -28,384

1.학생지원금 3,000 31,384 -28,384
방과후학교자유수강권지원  -28,384,000원

×1회=
-28,384,000

3.(목,보)농어촌대상자지원 43,400 39,400 4,000

1.학생지원금 43,400 39,400 4,000
(성립전)(목)농어촌방과후지원  4,000,000

원×1교=
4,000,000

4.(목)특수교육대상자지원 6,000 6,000 0

1.학생지원금 6,000 6,000 0  

3.현장체험학습비지원 9,750 9,750 0

1.(목)테마식현장체험학습지원 9,750 9,750 0

1.학생지원금 9,750 9,750 0  

4.누리과정비지원 70,873 49,033 21,840

1.유치원누리과정지원 70,873 49,033 21,840

1.학생지원금 70,873 49,033 21,840
(성립전)유치원누리과정지원  21,840,000

원×1교=
21,840,000

4.학생복지 73,858 74,378 -520

1.학생장학금운영 500 500 0

1.체육대회포상금 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.(목)교육복지사업운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,048 3,398 -1,350개별상담강사료  -50,000원×3명×9회= -1,350,000

2.교육운영비 2,452 2,602 -150긴급지원비  180,000원×1회= 180,000

상담운영물품  -5,000원×3명×10회= -150,000

사제동행운영물품  -180,000원×1회= -180,000

3.학생복지비 1,500 0 1,500개별상담료 및 치료비  150,000원×10회= 1,500,000

3.학생복지운영 67,358 67,878 -520

1.학생교과서구입 37,981 37,981 0
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1.교육운영비 37,981 37,981 0  

2.졸업앨범제작 4,380 4,900 -520

1.교육운영비 4,380 4,900 -520
(수)졸업앨범제작(학생용)  -520,000원×1

회=
-520,000

3.(목)통학버스운영비 6,831 6,831 0

1.일반수용비 4,130 4,130 0  

2.연료비 2,701 2,701 0  

4.(목)통학버스안전지도사운영 18,166 18,166 0

1.무기계약직원인건비 17,026 17,026 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,140 1,140 0  

3.기본적 교육활동 260,646 243,154 17,492

1.교과 활동 175,226 148,621 26,605

1.교과활동지원 30,210 30,210 0

1.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.학습준비물지원 13,110 13,110 0

1.학습준비물 13,110 13,110 0  

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.(목)2학년첫걸음지원학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.교육운영비 610 610 0  

3.목적사업업무추진비 30 30 0  

5.(목)맞춤형학습지원학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

3.목적사업업무추진비 180 180 0  

6.(목)교실밖에듀버스운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  
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2.과학교과활동 3,800 3,800 0

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.[국고]체육교과활동 37,616 33,881 3,735

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.[국고](국고)스포츠강사운영 5,206 5,206 0

1.기간제교원인건비 5,206 5,206 0  

3.[국고-자체](국고자체)스포츠강사운영23,395 23,395 0

1.기간제교원인건비 20,891 20,891 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,504 2,504 0  

4.(목)토요스포츠강사운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

5.(자체)스포츠강사운영 3,735 0 3,735

1.기간제직원인건비 2,909 0 2,909인건비(연차포함)  2,909,000원×1명= 2,909,000

2.기간제직원법정부담

금
826 0 8264대보험기관부담금  206,500원×4종= 826,000

4.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.특수교육교과활동 4,859 4,645 214

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.(목)통학비지원 459 245 214
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1.학생복지비 459 245 214(성립전)통학비  214,000원×1교= 214,000

6.유치원교과활동 98,341 75,685 22,656

1.(목)누리과정운영 70,873 49,033 21,840

1.운영수당 10,800 6,480 4,320
(성립전)방과후과정특성화활동강사료  

30,000원×3과목×4학급×12주=
4,320,000

2.교육운영비 60,073 42,553 17,520
(성립전)교육과정현장체험학습비  4,500원

×73명×24회=
7,884,000

(성립전)교육과정학습재료구입  244,800원

×10회=
2,448,000

(성립전)교육과정간식비  375.2원×73명

×60회=
1,644,000

(성립전)방과후과정학습재료구입  117,000

원×2회=
234,000

(성립전)방과후과정간식비  1,250원×72명

×59회=
5,310,000

2.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.교무학사운영 3,443 3,643 -200

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 1,743 1,943 -200원아모집현수막제작  -260,000원×1종= -260,000

상품구입  -100,000원×1종×2회= -200,000

졸업식운영용품  26,000원×10종×1회= 260,000

4.학습준비물지원 2,617 897 1,720

1.학습준비물 2,617 897 1,720학습준비물  86,000원×10종×2회= 1,720,000

5.교과운영 16,042 16,542 -500

1.기간제교원인건비 900 900 0  

2.운영수당 9,200 9,600 -4003세대하모니수당  -200,000원×2명×1월= -400,000

3.교육운영비 5,742 5,742 0  

4.기간제교원법정부담

금
200 200 0  

5.비품구입비 0 100 -100자산취득성교구  -100,000원×1회== -100,000

6.도서구입 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0  

7.학생안전관리 386 500 -114

1.학생복지비 386 500 -114약품구입  -11,400원×10종= -114,000
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8.체육대회운영 1,100 1,000 100

1.교육운영비 1,100 1,000 100운영용품  50,000×2종= 100,000

9.교육과정워크숍 880 1,070 -190

1.일반수용비 410 410 0  

2.운영수당 110 300 -190강사료  -190,000원×1회= -190,000

3.일반업무추진비 360 360 0식비  20,000원×1명×1회= 20,000

간식비  -4,000원×5회= -20,000

10.자율선택과제운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 0 300 -300도서및운영물품구입  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 1,100 900 200독서체험활동비  2,000원×10명×10회= 200,000

3.비품구입비 1,100 1,000 100운영비품구입  100,000원×1회= 100,000

2.창의적 체험활동 85,420 94,533 -9,113

1.자율활동 24,756 25,260 -504

1.학생회활동지원 3,024 3,100 -76

1.교육운영비 3,024 3,100 -76운영용품  -76,000원×1회= -76,000

2.학습발표회 2,929 2,300 629

1.교육운영비 2,929 2,300 629행사용품  429,000원×1회= 429,000

음향및조명시설대여  200,000원×1회= 200,000

3.학급교육활동경비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

4.과학경연대회 3,993 4,900 -907

1.교육운영비 3,993 4,900 -907과학축제운영  -105,800원×5종= -529,000

과학축제상품  -3,000원×100명×1회= -300,000

과학탐구대회출전경비  -78,000원×1개= -78,000

5.스포츠데이운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.체육대회 310 310 0
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1.교육운영비 310 310 0  

7.(목)전북학생과학발명품경진대회지원 500 650 -150

1.교육운영비 500 650 -150본선출품제작비  -150,000원×1회= -150,000

2.현장체험학습활동 25,199 32,640 -7,441

1.테마식현장체험학습 211 600 -389

1.여비 211 600 -389인솔교사여비  -389,000원×1회= -389,000

2.교육운영비 0 0 0  

2.현장체험학습 24,988 31,340 -6,352

1.여비 469 800 -331인솔교사여비  -331,000원×1회= -331,000

2.교육운영비 24,519 30,540 -6,021인솔교사입장료  -99,000원×1회= -99,000

사회적배려대상자지원  -27,100원×20명= -542,000

(수)체험활동비  -5,380,000원×1회= -5,380,000

3.연극관람 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700연극관람료  -10,000원×70명×1회= -700,000

3.동아리활동 19,688 20,604 -916

1.창의적체험활동 10,988 11,904 -916

1.운영수당 9,088 9,984 -896강사료  -32,000원×4명×7회= -896,000

2.교육운영비 100 120 -20교육용품수리  -5,000원×4종= -20,000

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.자율동아리운영 4,320 4,320 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.(목)학교스포츠클럽운영 4,380 4,380 0

1.교육운영비 4,380 4,380 0  

4.봉사활동 1,800 2,450 -650

1.식목활동 0 650 -650

1.교육운영비 0 650 -650식목활동용품  -13,000원×50종×1회= -650,000

2.청소용품 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.진로활동 13,977 13,579 398

1.자기이해활동 1,561 1,715 -154

1.교육운영비 1,561 1,715 -1541학년표준화검사  -112,000원×1회= -112,000

2학년학습진단검사  -42,000원×1회= -42,000

2.진로계획활동 3,072 3,288 -216

1.교육운영비 3,072 3,288 -216체험료(3학년)  -12,000원×10명= -120,000

체험료(6학년)  -96,000×1회= -96,000

3.진로체험활동 576 576 0

1.운영수당 576 576 0  

4.(보)다중지능계발진로교육사업 8,768 8,000 768

1.운영수당 4,808 4,040 768악기교육강사료  32,000원×24시간= 768,000

2.교육운영비 3,960 3,960 0  

4.선택적 교육활동 264,832 279,489 -14,657

1.방과후학교 운영 220,726 233,583 -12,857

1.방과후학교운영 80,556 88,776 -8,220

1.방과후학교운영 72,364 80,584 -8,220

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 66,364 74,584 -8,220(수)위탁용역료  -26,000원×235명×2월= -12,220,000

(성립전)(목)위탁용역료  32,000원×25시

간×4개월=
3,200,000

(성립전)(목)재료비  20,000원×10종×4회

=
800,000

2.(목)방과후행정실무사인건비 8,192 8,192 0

1.무기계약직원인건비 7,680 7,680 0  

2.무기계약직원법정부

담금
512 512 0  

2.돌봄교실운영 57,116 62,503 -5,387

1.돌봄교실운영 34,045 39,432 -5,387

1.운영수당 5,460 3,360 2,100(목)강사료  30,000원×2명×35시간= 2,100,000

2.교육운영비 28,585 36,072 -7,487(수)간식비  -5,387,000원×1회= -5,387,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(목)운영비  320,000원×10회= 3,200,000

(목)위탁용역료  -450,000원×2학급×5월= -4,500,000

(목)간식비  -20,000원×40명= -800,000

2.(목)돌봄전담사운영 23,071 23,071 0

1.기간제직원인건비 20,792 20,792 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,279 2,279 0  

3.유치원방과후학교운영 83,054 82,304 750

1.(목)유치원방과후과정운영 83,054 82,304 750

1.기간제교원인건비 71,976 71,976 0  

2.운영수당 3,780 3,780 0  

3.맞춤형복지비 750 0 750(성립전)맞춤형복지비  250,000원×3명= 750,000

4.기간제교원법정부담

금
6,548 6,548 0  

2.독서활동 15,806 15,806 0

1.독서활동운영 15,806 15,806 0

1.도서구입 10,606 10,606 0

1.도서구입비 10,606 10,606 0  

2.독서활성화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.도서실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 800 800 0도서실운영용품  -30,000원×1회= -30,000

도서라벨작업  30,000원×1회= 30,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.(목)학교도서관운영지원사업 1,900 1,900 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.기타 선택적 교육활동 28,300 30,100 -1,800

1.창의교육운영 20,000 20,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.(보)창의꽃발명교실운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 12,620 12,620 0  

2.교육운영비 7,380 7,380 0  

2.기타선택적교육운영 2,800 4,600 -1,800

1.단기집중영어캠프 2,200 4,000 -1,800

1.운영수당 1,200 3,000 -1,800강사료  -25,000원×3명×24시간= -1,800,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.여름방학 영어캠프(목) 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.다문화교육운영 5,500 5,500 0

1.다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.(목)다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,350 2,450 -100강사료  -50,000원×2시간= -100,000

2.교육운영비 2,650 2,550 100체험및재료비  50,000원×2종×1회= 100,000

5.교육활동 지원 92,113 86,555 5,558

1.교무업무 운영 8,078 8,078 0

1.교무학사운영 8,078 8,078 0

1.환경정리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.교무학사운영 2,613 2,613 0

1.교육운영비 2,613 2,613 0  

3.교육과정평가 40 40 0

1.일반업무추진비 40 40 0  

4.입학식및졸업식 3,425 3,425 0

1.교육운영비 3,425 3,425 0  

2.생활지도운영 10,183 9,382 801

1.학생생활상담지도 6,561 1,380 5,181
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.(목)교통관련학부모안전도우미회지원 920 920 0

1.여비 0 180 -180여비  -10,000원×2명×9회= -180,000

2.교육운영비 920 740 180운영용품  180,000원×1회= 180,000

2.(목)학교폭력관련학부모안전도우미회지원460 460 0

1.여비 0 60 -60여비  -10,000원×2명×3회= -60,000

2.교육운영비 460 400 60운영용품  60,000원×1회= 60,000

3.상담실 운영 지원 5,181 0 5,181

1.비품구입비 4,281 0 4,281상담탁자 세트  205,000원×4개= 820,000

학생용 상담의자  120,000원×8개= 960,000

씽크대  500,000원×1식= 500,000

교사용 책상등  319,000원×1식= 319,000

락커  493,000원×2개= 986,000

소파세트  696,000원×1개= 696,000

2.도서구입비 900 0 900생활지도 도서구입  6,000원×150권= 900,000

2.학교폭력예방 2,270 5,760 -3,490

1.학교폭력관련연수지원 670 2,960 -2,290

1.운영수당 600 800 -200학부모교육강사료  -100,000원×1명×2회= -200,000

2.여비 70 160 -90
학부모자치위원회참석여비  -10,000원×9

회=
-90,000

3.교육운영비 0 2,000 -2,000
가해학생상담활동비  -100,000원×1명×10

회=
-1,000,000

피해학생상담활동비  -100,000원×1명×10

회=
-1,000,000

2.인성교육 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200강사료  -100,000원×3명×4회= -1,200,000

3.(목)학교폭력예방교육운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 768 768 0  

2.교육운영비 732 732 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.학생안전교육 1,352 2,242 -890

1.안전교육 1,352 2,242 -890
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,352 2,242 -890차량임차료  -890,000원×1회= -890,000

3.연구학교 운영 33,000 33,200 -200

1.연구학교운영 33,000 33,200 -200

1.(목)로컬에듀운영 18,000 18,200 -200

1.운영수당 5,504 5,324 180독서프로젝트강사료  180,000원×1명= 180,000

2.교육운영비 11,620 12,000 -380(기)로컬에듀연극지원  -200,000원×1회= -200,000

독서프로젝트운영물품  -180,000원×1회= -180,000

3.목적사업업무추진비 876 876 0  

2.(목)주민참여예산공모사업 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,032 4,032 0  

2.교육운영비 10,968 10,968 0  

4.학습지원실 운영 19,282 18,635 647

1.방송실운영 847 200 647

1.방송실운영 847 200 647

1.교육운영비 847 200 647운영용품  647,000원×1종= 647,000

2.정보화실운영 18,435 18,435 0

1.학교정보화지원 15,135 15,135 0

1.일반수용비 855 855 0  

2.교육운영비 8,322 7,280 1,0424차산업체험비  -400,000원×1회= -400,000

교육용,실습용토너등  514,500원×2회= 1,029,000

컴퓨터등장비수리비  413,000원×1회= 413,000

3.비품구입비 5,958 7,000 -1,042
실습용(컴퓨터실)컴퓨터,주변기기등  

-1,029,000원×1회=
-1,029,000

후관복사기구입  -13,000원×1회= -13,000

2.(목)소프트웨어교육연수운영 312 300 12

1.운영수당 110 300 -190강사료  -190,000원×1명= -190,000

2.교육운영비 202 0 202교구구입  101,000원×2종= 202,000

3.(목)SW교육교구구입지원 2,988 3,000 -12

1.교육운영비 2,988 3,000 -12SW교육교구구입  -12,000원×1회= -12,000
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5.교육여건 개선 21,570 17,260 4,310

1.교육환경개선 21,570 17,260 4,310

1.교수학습장비구입 2,570 2,000 570

1.비품구입비 2,570 2,000 570컴퓨터,주변기기등  570,000원×1종= 570,000

2.(목,기)학급증가내부비품비 12,260 12,260 0

1.비품구입비 12,260 12,260 0  

3.학급내 노후 비품구입 6,740 3,000 3,740

1.비품구입비 6,740 3,000 3,740
교사용 책상 및 의자  187,000원×2종×10

명=
3,740,000

6.학교 일반운영 211,612 211,477 135

1.학교기관 운영 83,214 81,780 1,434

1.부서기본운영 38,836 38,486 350

1.교장실운영 7,808 7,808 0

1.일반업무추진비 4,376 4,376 0  

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.식생활관운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0  

3.행정실운영 26,698 26,348 350

1.일반수용비 9,590 9,240 350복사용지구입  25,000원×14박스= 350,000

2.기타공공요금 108 108 0  

3.여비 14,400 14,400 0  

4.교직원복지비 900 900 0  

5.일반업무추진비 700 700 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.교무실운영 4,090 4,090 0

1.일반수용비 4,090 4,090 0  

2.병설유치원기본운영 44,378 43,294 1,084

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.유치원운영 15,421 11,771 3,650

1.일반수용비 5,180 3,530 1,650프린터토너등  200,000원×6회= 1,200,000

정보화기기유지보수비  45,000원×10종= 450,000

2.여비 5,000 3,000 2,000관내외출장여비  20,000원×10명×10회= 2,000,000

3.일반업무추진비 600 600 0  

4.비품구입비 4,641 4,641 0  

3.시설일반관리비 5,078 7,089 -2,011

1.일반수용비 5,078 7,089 -2,011시설소모품구입비  310,000원×1회= 310,000

소규모수선비  -550,000원×1식= -550,000

놀이시설수선비  -98,200원×10개월= -982,000

실내외청소비  -435,000원×1회 -435,000

수목방재  -98,000원×1회= -98,000

폐기물처리비  -256,000원×1회= -256,000

4.시설관리용역료 1,854 1,854 0

1.일반수용비 1,854 1,854 0  

5.어린이활동공간관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

6.먹는물관리 2,385 2,340 45

1.일반수용비 2,385 2,340 45정수기 임대  45,000원×1회= 45,000

7.공공요금및제세공과금 17,990 18,090 -100

1.전기요금 15,000 15,000 0  

2.상하수도료 2,400 1,800 600상하수도요금  200,000원×3월= 600,000

3.기타공공요금 590 1,290 -700전화요금  -200,000원×2월= -400,000

지정정보처리장치이용료  -10,000원×30회

=
-300,000

8.학부모교육 700 1,100 -400

1.일반수용비 700 1,060 -360학부모워크숍준비물  -30,000원×12종= -360,000

2.운영수당 0 0 0  

3.여비 0 40 -40
학부모교육참석여비  -10,000원×2명×2회

=
-40,000
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9.교생실습운영 100 200 -100

1.일반수용비 0 200 -200운영물품  -50,000원×2종×2회 -200,000

2.일반업무추진비 100 0 100(성립전)간담회경비  100,000원×1회= 100,000

2.시설 장비 유지 123,279 122,927 352

1.학교시설장비유지 123,279 122,927 352

1.공공요금및제세공과금 48,407 50,765 -2,358

1.전기요금 33,956 36,314 -2,358전기요금  -2,358,000원×1회= -2,358,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0  

3.기타공공요금 9,051 9,051 0  

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.시설관리용역료 6,161 6,180 -19

1.일반수용비 6,161 6,180 -19소방시설관리용역비  -19,000원×1회= -19,000

4.화장실관리 3,830 2,000 1,830

1.일반수용비 3,830 2,000 1,830화장실소모품구입  183,000원×5종×2회= 1,830,000

5.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

6.폐기물처리 1,300 800 500

1.일반수용비 1,300 800 500폐기물처리비  250,000원×2회 500,000

7.시설일반관리 60,161 59,762 399

1.기간제직원인건비 20,115 19,415 700청소원인건비  700,000원×1명= 700,000

2.일반수용비 31,683 32,120 -437소규모수선비  713,000원×1회= 713,000

냉난방시설유지관리  -2,781,000원×1회= -2,781,000

시설물정기안전점검  420,000원×1회= 420,000

수목방재  430,000원×1회= 430,000

지적측량수수료  781,000원×1식= 781,000

3.기간제직원법정부담

금
981 845 136청소원4대보험기관부담금  68,000원×2월= 136,000

4.비품구입비 7,382 7,382 0  
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3.학교운영 협력 5,119 6,770 -1,651

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 320 320 0  

2.일반업무추진비 980 980 0  

2.학부모협력 3,669 5,320 -1,651

1.학부모자율동아리운영 569 1,200 -631

1.일반수용비 359 960 -601운영용품  -601,000원×1회= -601,000

2.운영수당 210 240 -30강사료  -30,000원×1명×1회 -30,000

2.학부모교육 270 1,200 -930

1.운영수당 0 840 -840강사료  -240,000원×1명×2회= -480,000

운영용품  -4,000원×45명×2회= -360,000

2.여비 0 90 -90참석여비  -10,000원× 3명×3회= -90,000

3.일반업무추진비 270 270 0  

3.학부모연수 830 920 -90

1.일반수용비 430 520 -90운영비  -3,000원×30명×1회= -90,000

2.일반업무추진비 400 400 0  

4.(목)학교참여지원학부모회사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 994 1,152 -158동아리운영강사료  -158,000원×1회= -158,000

2.교육운영비 961 600 361동아리운영재료비  -102,000원×2회= -204,000

재능기부재료비  141,250원×4회= 565,000

3.목적사업업무추진비 45 248 -203동아리운영다과비  -20,000원×5종×2회= -200,000

재능기부다과비  -3,000원×1회= -3,000

3.유관기관협력 150 150 0

1.지역발전협의회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0  

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000
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1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.유치원예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

세출합계 1,741,9391,652,602 89,337
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